
PA\647195CS.doc PE 382.588v01-00
Externí překlad

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro rybolov

PROZATÍMNÍ ZNĚNÍ
2006/2299(INI)

13. 3. 2007

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rybolov

pro Výbor pro dopravu a cestovní ruch

ke sdělení Směrem k budoucí námořní politice Unie: Evropská vize pro oceány 
a moře
(2006/2299(INI))

Navrhovatel: Struan Stevenson



PE 382.588v01-00 2/5 PA\647195CS.doc
Externí překlad

CS

PA_NonLeg



PA\647195CS.doc 3/5 PE 382.588v01-00
Externí překlad

CS

NÁVRHY

Výbor pro rybolov vyzývá Výbor pro dopravu a cestovní ruch jako příslušný výbor, aby do 
svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že koordinace různých odvětví zapojených do námořních záležitostí je 
zásadní pro realizaci celého potenciálu námořních zájmů EU,

B. vzhledem k tomu, že rybolov je vysoce regulovaným hospodářským odvětvím a že 
v souladu s prováděním udržitelnosti je nezbytné zohlednit mnoho různých faktorů, které 
ovlivňují stav populace ryb, například klimatickou změnu, predátory, znečištění, těžbu a 
produkci ropy a zemního plynu, námořní větrné elektrárny, těžbu písku a štěrku,

C. vzhledem k tomu, že během dvaceti let bude muset být odvětví rybolovu EU 
transformováno z důvodu vnějších faktorů, například klimatické změny a našich vlastních 
činností, a vzhledem k tomu, že důkazy pro tuto transformaci jsou již zřejmé v případě 
tresky, je zásadní účinně řešit příčiny klimatické změny,

1. vyzývá k vytvoření jednotné Organizace pro řízení mořských zdrojů (MMO) ve všech 
pobřežních členských státech, čímž se vzhledem k širokému rozsahu vládních úřadů, 
generálních ředitelství Komise a ostatních orgánů, které mají přímý vliv na řízení 
mořských zdrojů, umožní usměrnění řízení; regionální poradní sbory (RAC) by měly mít 
více odpovědnosti ohledně řízení a přímý vliv na tyto MMO;

2. bere na vědomí, že námořní odvětví je jednou z mála oblastí, kde se neuplatňuje zásada 
„znečišťovatel platí”, je přesvědčen, že by zájmy odvětví vypouštějící odpadní vody, 
odvětví těžby písku a štěrku a mořské energie mohly přispívat k fondu EU směřujícímu 
k obnovení populace ryb a zachování rybolovných zdrojů;

3. bere v úvahu, že výstavba ochranných pobřežních hrází proti zvyšující se hladině moře
může vést ke ztrátě stanovišť, zatímco samotný vzestup způsobuje „vytlačení” slaných 
močálů a bahnitých stanovišť z pobřežních oblastí a erozi písečných dun, jež jsou všechny 
bohatými stanovišti pro rostliny a zvířata, žádá dlouhodobou strategii ohledně zachování 
pobřežních hrází, ochrany před stoupající hladinou moře a minimalizace ztrát stanovišť;

4. je toho názoru, že rybolovná činnost rovněž přispěje k zachování životaschopných 
pobřežních komunit prostřednictvím přístupu rybolovu k rybolovným zájmům pobřežního 
a drobného rybolovu a rekreačním rybářům a že tyto činnosti podpoří cestovní ruch, 
ochrání naše bohaté pobřežní dědictví a pomohou soudržnosti našich pobřežních komunit;

5. doporučuje vytvoření zvláštních kurzů odborné přípravy pro velitele rybářských plavidel, 
s cílem poskytnout základní znalosti ohledně vědy, jež ovlivňuje jejich průmysl;

6. poukazuje na význam zlepšování obrazu odvětví rybolovu, které je v současné době 
nedostatečně respektováno; je toho názoru, že zlepšených zdravotních a bezpečnostních 
podmínek na plavidlech, spolu s vyššími platy a lepšími podmínkami pro posádky, je 
možno dosáhnout v rámci udržitelného a prosperujícího průmyslu a že se musí více 
prostředků věnovat na výzkum a vzdělávání zaměřené na zlepšování znalostí a 



PE 382.588v01-00 4/5 PA\647195CS.doc
Externí překlad

CS

dovedností;

7. vyjadřuje své znepokojení nad tím, že ačkoli je toto odvětví, následkem dodatečných 
omezení, jež mohou pocházet ze sítě Natura 2000 a ostatních možných chráněných 
mořských oblastí, připraveno přijmout pro řízení rybolovu přístup založený na 
ekosystému, může být v těchto oblastech vykonáván neomezený přístup a rybolovné 
činnosti; zastává názor, že by v rámci chráněných mořských oblastí měl být povolen 
rozvoj rybolovných činností, které nenarušují cíle ochrany;

8. konstatuje nicméně, že rybolov musí být v budoucnu omezen prostřednictvím přístupu 
založeného na předběžné opatrnosti, který zajistí, že zachováme zdravé ekosystémy 
a ochráníme vzácné, ohrožené nebo cenné druhy a stanoviště, což bude nevyhnutelně 
znamenat výraznější ochranu životního prostředí než dosud, současně se zapojí sítě 
chráněných mořských oblastí v rámci vod EU a systém integrované správy pobřežních 
oblastí s cílem zajistit zastavení zbytečné degradace stanovišť a výrazného poklesu 
biologické rozmanitosti;

9. žádá zvýšené úsilí k ukončení ostudného problému vedlejších úlovků a výmětu, který je 
hlavním důsledkem celkových přípustných odlovů a režimu kvót společné rybářské 
politiky; domnívá se, že pustošení populací mořských savců, ptáků a želv prostřednictvím 
vedlejších úlovků je opovrženíhodné a musí být zastaveno a že mimo to jsou škody 
způsobené citlivým mořským dnům lovem při dně vyžadují, aby se v tomto ohledu 
poskytla zvláštní ochrana; zdůrazňuje, že ztracené sítě mohou vést k neúmyslnému odlovu 
ryb, což může způsobit závažné vyčerpání populace ryb;

10. vyzývá Komisi, aby přijala opatření za účelem kontroly znečišťujících látek 
(environmentální znečištění moří) pocházejících z odpadních vod zemědělství, kanalizace 
či průmyslu nebo odpadků, často plastových, které mohou zadusit mořské savce, želvy 
a ptáky; takové znečišťující látky jsou zvyšujícím se ohrožením, jež má závažný dopad na 
odvětví rybolovu, a turisté a oceánská plavidla by měli být odpovědnější, pokud se týká 
dlouhodobého ohrožení způsobeného neopatrným výmětem odpadů do moře;

11. žádá, aby se v budoucnosti na moři omezila překládka ropy nebo ostatního toxického 
nákladu na pečlivě určené oblasti; lodní doprava přispívá ke znečišťování moře 
a potenciálně k narušení ekosystému zaváděním cizích druhů z vypouštěné zátěže 
(balastu) a používáním chemických látek v nátěrových hmotách proti usazeninám, které 
působí na hormony ryb; ropné skvrny rovněž představují závažné ohrožení moří;

12. je pevně přesvědčen, že existuje naléhavá potřeba ve vodách Společenství podporovat 
a využívat program mapování / prostorového plánování jako odpověď na nutnost 
zachování udržitelného a z geografického hlediska typického odvětví rybolovu; 
zmapování oblastí nejvíce vhodných pro pobřežní větrné elektrárny nebo výrobu energie 
či sekvestraci uhlíku a těžbu písku a štěrku nebo akvakulturu by mohlo vést k účinnějšímu 
využívání našeho mořského prostředí;

13. vzhledem k tomu, že se musí vyloučit špatné postupy, zdůrazňuje význam vývoje 
nerybolovného charakteru, který může být slučitelný s odvětvím rybolovu, například 
prostřednictvím podpory plánování plošin pro výrobu energie nebo plošin s větrnými 
turbínami, což pomůže k podpoře a udržitelnosti prosperujícího ekosystému, s cílem 



PA\647195CS.doc 5/5 PE 382.588v01-00
Externí překlad

CS

pomoci při stanovení oblastí v zónách s vyloučením rybolovu, kde dochází k líhnutí nebo 
výtěru mořských druhů;

14. žádá pečlivé plánování zařízení pro výrobu obnovitelné energie; existuje mnoho možných 
nebezpečí spojených s výrobou energie, kterých je třeba se vyvarovat; konstrukce 
zaměřené na využití energie větru nebo vln mohou ovlivnit přírodní cykly v nižší vrstvě 
moře; ústí řek by mohla ztratit prostory pro krmení ptáků v období mezi přílivem 
a odlivem kvůli zábranám, jež omezují hladinu přílivu; podobně mohou změny v síle 
přílivu ovlivnit útesy s mlži druhu modiolus modiolus a zejovkou obecnou, chaluhová 
dna, sasanky a měkké korály;

15. zdůrazňuje vzrůstající význam chovu ryb, neboť se populace mořských ryb celosvětově 
snižují; produkty akvakultury, které se každoročně prodávají ve světě, brzy převýší odlov 
ve volné přírodě; EU je v popředí tohoto úžasného rozvoje a měla by se snažit udržet si 
své vedoucí postavení a podporovat další vývoj způsobem, jenž bude slučitelný s ostatním 
využitím moří a pobřežních oblastí; význam chovu ryb pro často odlehlé zemědělské 
komunity, kde existuje málo pracovních příležitostí, nemůže být nadměrně zdůrazněn;

16. poukazuje na to, že rovněž vojenské operace mají dopad na odvětví rybolovu; námořní 
střelnice jsou nepřístupnými oblastmi pro rybolov a ostatní formy lodní dopravy, avšak 
mohou poskytovat útočiště pro biologickou rozmanitost; nicméně používání 
nízkofrekvenčních sonarů, zejména ponorkami, závažně postihuje mořské savce a další 
populace ryb a mělo by být přísně regulováno a omezeno na určité oblasti;

17. poukazuje na to, že trojrozměrné mapování bude mít nesmírnou hodnotu nejen pro 
rybolov, ale také pro energetické odvětví, ochránce životního prostředí a i pro obranné 
zájmy; významná tržní hodnota takových map je zřejmá a zmíněné subjekty mohou 
napomoci vyřešit otázku financování této činnosti; přesnější údaje v námořním odvětví by 
mohly zahrnovat lepší předpověď počasí, informace o předpokládané výši vln a celou 
řadu otázek, které by mohly zvýšit úroveň bezpečnosti a rozvoje;

18. žádá zlepšení celkového dohledu nad našimi oceány; ten je nezbytný pro řešení nelegální 
imigrace a terorismu, ale též se vyžaduje pro boj proti nedovolenému, neřízenému 
a nehlášenému rybolovu (rybolov NNN) a ke zvýšení standardů námořní bezpečnosti; 
nová Evropská agentura pro kontrolu rybolovu ve Vigu by měla koordinovat činnosti se 
všemi pobřežními členskými státy, aby se zajistil společný přístup k námořnímu dohledu; 
mělo by existovat jednotné prosazování v rámci EU a současně by se měly u soudů 
členských států ukládat stejné tresty a sankce.


